! 5 ottobre, 1239. Federico II nomina i recollectores pecunie che hanno il compito di raccogliere proventi pubblici. Per il 
distretto di Sicilia Orientale e Calabria il denaro viene depositato nel castello di Nicastro. 
Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 27, p. 22. 
<In Calabria> et Sicilia citra [<flumen> Sa]lsum iudex Iaco<bus de San>tis de Capua 
Similes tam apertas quam clausas pro iudice Iacobo de Santis statuto recollectore per totam Siciliam citra flumen Salsum 
et per totam Calabriam usque ad portam Roseti, et mandatum est sibi, ut [in] castro Neocastri conservari faciat pecuniam 
recollectam. 

! 5 ottobre 1239.Elenco dei castra exempta della Calabria. 

Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 20, p. 14.  
Similes scripsit idem de eodem mandato ad Johannem Vulcanum [de Neapoli] statutum provisorem castrorum Sicilie citra 
flumen Salsum et totius Calabrie usque ad [portam Roseti]. Castra exempta in eisdem iustitiariatibus sunt hec: Agellum, 
Neocastrum, Cutronum, Stilum, Squillacium, Bubalinum, [Re<gium>, Ami]gdalia… 

! 16 dicembre 1239.  

Houben 2006, p. 199. 
Eidem (iusticiario Calabrie). Nuper ad audientiam nostram pervenit, quod Andreas Malaspina de Neocastro uncias auri 90, 
assignatas sibi dudum per Guilielmum de La Gotheta secretum Calabrie anni proximo preterite XIII. indictionis pro reparacione 
castri nostri Neocastri, in reparacione huiusmodi integraliter non persolvens, ipsas (...) detinet occupatas (...) Quare fidelitati tue 
(...) mandamus, quatinus (...) occupatores eosdem ad solucionem dicte pecunie (...) compellas (...) Dat. Trani II. iunn XIIII. 
ind(ictionis). 

! 16 dicembre 1239, Sarzana. Federico II loda Maiori de Planctone, secreto di Messina, per gli interventi realizzati: aver 

costruito pavimenti in muratura e completato le scale di pietra nel palazzo reale di Nicastro; aver rialzato i tetti delle sale 
del castello di Nicastro.  
Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 270, pp. 283- 284. 
[De] solario palacii nemoris [N]eocastri et de tectis [sal]arum castri Neocastri. 
…… de capreis et tignis salarum castri nostri Neocastri, que, sicut significasti, sunt adeo elevata, quod nulla possunt in eis 
tegumenta manere, volumus, ut provideas diligenter et, si poterunt, modo aliquo adaptari, quo bene et sine deformitate 
permaneant, fieri facias; sin autem, cohopertam ipsam fieri facias ad astracum, prout melius et utilius videris expedire. 

! 1250-1255. Il castellano Fulconerus Theuthonicus viene dimesso perché sospetto al principe e sostituito da Rogerius de 

Frosina, il quale però viene imprigionato  da Giordano Ruffo, ed a sua volta sostituito. 
Jamsilla, p. 168. 
Venerat autem diebus illis quidam familiaris, et Nuntius Principis nomine Riccardus de Frosina ad dictum Petrum, quando 
videlicet ipse Petrus de Sicilia rediens Messanam venit, qui, ipso Petro a Messanensibus expulso, in Calabria transiens 
usque ad Neocastrum processerat, et procuraverat cum fuis post transitum Petri in Calabria, quod Castellanus Castri 
Neocastri, nomine Fulconerus, Theutonicus, qui Principi suspectus videbatur, de Castro ipso ejectus sit; quo ejecto 
Rogerius de Frosina ejusdem Riccardi pater Castrum ipsum ad honorem Regis, et Principis custodiendum accepit. Cum  
autem dictus Jordanus Ruffus a praedicto Petro, ut dictum est, missus pervenisset Neocastrum cum multitudine armatorum, 
qui ipsum Petrum partim sine stipendiis de diversis Calabriae partibus sequebantur, dictum Rogerium compulit Castrum 
praedictum sibi resignare, in quo ipse Jordanus quemdam consanguineum suum posuit Castellanum, et praedictum 
Riccardum familiarem, et Nuntium Principis, ipsum quoque Rogerium patrem suum, et Guillelmum Decanum 
Neocastrensem ipsius Castellani germanum, de personis cepit, et praedictum Riccardum in Castro Tropeae, Rogerium vero 
patrem ejus in Castro Mesiani, decanum autem in Castro Montis-Leonis custodiendos injuxit. 

! 1250-1255.I capitani  Gervasium de Martina e Conradus Truich arrivano al castello di Nicastro ed il castellano, Johannes 
de Mele, consegna loro il castello così che i due riescono ad arrivare fino al castello di Seminara, senza incontrare 
resistenza.  
Jamsilla, p. 168. 
… Inde autem profecti sunt Neocastrum, cumque in Castro ipsius Terrae Neocastri esset Castellanus quidam dicti Petri de 
Calabria nepos, nomine Johannes de Mele, ille Johannes statim visis vexillis Principis claves Castri  Capitaneis misit, et 
Castro eis assignato recessit. Processit ergo exercitus Principis sine aliqua resistentia usque ad oppidum, quod Seminaria 
vocabat.  

! 1269: Castra iurisdictionis, vestre, castellani, numerum servientum et quantitas pecunie, que debetur ipsis ……. 

R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174. 
Simile facte sunt Guilelmo de Logotheta de Regio, Secreto Calabrie, de castris infrascriptis, vid 
In castro Nicastri: castellanus scutifer et VI servientes… unc XLIII tar. XXIV, …unc. X tar XXVIII et med 

! 1270. Raullo de Trico castellano di Nicastro. 

R.A. IV, 1266-1270, XIV, 674, p. 102. 
Raullo de Trico, castellano castri Neocastri, provisio pro concessione bonorum Guillelmi de Solima et Salomonis Raynerii, 
proditorum in Neocastri.  
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! 1270-1271. Rachinum de Trovis castellano di Nicastro. 
R.A. VI, 1270-1271, XXII, 523, p. 114. 
Mandatum ut non molestent Rachinum de Trovis, castellanum castri Neocastri, super possessione quorundam baronum.  

! 1270-1271. La Regia Curia è venuta a conoscenza che Andrea Malaspina ha ricevuto 90 once per la riparazione del castello 

di Nicastro e che le spese per le riparazioni non sono state completamente pagate.  
R.A. L, 1267-1295, 177 pp. 100-101. 
Eidem. Nuper ad audientiam nostram pervenit quod Andrea Malaspina de Neocastro uncias auri 90 assignatas sibi dudum 
per Guilelmus de La Gotheta secretum Calabrie anni proximo preterite XIII indictionis pro reparacione castri Neocastri, in 
reparacione huiusmodi integraliter non persolvens, ipsas … deninet occupatas… Quare fidelitati tue … mandamus 
quatinus …occupatores eosdem ad solucionem dicte pecunie … compellas … Datum Trani, II iunii XIIII indictionis.  

! 1272. Mandato per il pagamento dello stipendio di  Raullo de Trici, castellano di Nicastro. 

R.A. VII, 1269-1272, XXX, 165, p. 207. 
Mandat ut Raullo de Trici, castellano castri Neocastri, gagia solvat super baiulatione Squillaci; que terra concessa est 
Iohanni et Simoni de Monteforte.  

! 1275. A Girardo de Marsilia viene assegnata la custodia del castello di Nicastro. 

R.A. XII, 1273-1276, LXIII, 554, p. 140. 
Girardo de Marsilia mil. custodiam castri Neocastri assignat.  

! 1275. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti. 

R.A. XIII, 1275-1277, LXX, 158, pp. 81-82. 
Castrum Neocastri custoditur per castellanum militem et servientes VI 

! 1276-1277. Elenco dei castelli della Calabria, Val di Crati e Terra Giordana con numero di castellani e di servienti. 

R.A. XVI, 1274-1277, LXXVIII, 137, p. 43. 
In Calabria: castrum Neocastri custodtur per castellanum, militem et servientes X. 

! 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  
R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285. 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.